
 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianni Bonelli 

L’anno 2015, il giorno 29 del mese di Ottobre, presso il Nuovo Presidio 
Ospedaliero dell’Azienda Sanitaria Locale BI sito in Ponderano - Via dei 
Ponderanesi n. 2  

      

 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 567 del 29/10/2015  

 
 

OGGETTO: D.G.R. N. 41-2295 DEL 19.10.2015 - PROCEDIMENTO 
REGIONALE DI VERIFICA DEGLI ATTI AZIENDALI - RECEPIMENTO 
PRESCRIZIONI. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

 

OGGETTO: D.G.R. N. 41-2295 DEL 19.10.2015 - PROCEDIMENTO REGIONALE DI 
VERIFICA DEGLI ATTI AZIENDALI - RECEPIMENTO PRESCRIZIONI. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su propria iniziativa istruttoria inserita alla proposta n. 323 della S.O.C. POLITICHE E 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE; 

PREMESSO: 

-  che con deliberazione n. 514 del 18 settembre 2015 l’ASL BI ha disposto la riadozione dell’Atto 
Aziendale di diritto privato, ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502,  e 
s.m.i., unitamente ai seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Atto 
medesimo: 

 Piano di Organizzazione (Allegato 1); 

 Matrice delle Responsabilità Manageriali (Allegato 2); 

 Organigramma (Allegato 3); 

 Dotazione Organica (Allegato 4); 

- che la documentazione di cui sopra, in ossequio alle direttive fornite dalla Regione Piemonte 
con circolare prot. n. 15269/A14000 del 4 agosto 2015, è stata integrata con il prospetto 
riassuntivo delle strutture aziendali predisposto secondo il modello allegato alla citata nota 
regionale prot. n. 15269/A14000 del 4 agosto 2015 e suddiviso in Strutture Ospedaliere e 
Strutture non Ospedaliere, di cui all’Allegato B della sopra citata deliberazione n. 514/2015; 

- che la Regione Piemonte con nota prot. n. 19715/A1406A del 20 ottobre 2015, ha trasmesso 
copia della D.G.R. n. 41-2295 adottata il 19.10.2015 ad oggetto ”AA.SS.RR. -  Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.G.R. n. 42-1921 del 
27.07.2015, All. A - A.S.L. BI di Biella Atto n. 514 del 18/09/2015. Recepimento regionale, con 
prescrizioni, ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 5.1.” con la quale ha 
recepito l’Atto Aziendale dell’ASL BI subordinatamente all’ottemperanza alle prescrizioni 
regionali di cui all’allegato n. 1 della sopra citata D.G.R. n. 41-2295/2015; 

RITENUTO di recepire le prescrizioni regionali provvedendo ai conseguenti adeguamenti 
organizzativi nei termini previsti dall’allegato 1 della D.G.R. n. 41-2295 del 19.10.2015 così come 
di seguito descritto: 

Prescrizioni:  

Area Omogenea di Programmazione: Piemonte Nord – Est 

ASL BI, ASL NO, ASL VCO, ASL VC, AOU Maggiore della Carità 

L’area presenta negli atti un eccesso di dipartimenti rispetto alle previsioni di cui alle DDGGRR 
26-1653/2015 e 42-1921/2015. Le Aziende dovranno pertanto superare i seguenti Dipartimenti 
interaziendali: 



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

 Dipartimento di Prevenzione Secondaria dei Tumori 

 Dipartimento sperimentale di Medicina Legale 

 Dipartimento del Farmaco 

I Dipartimenti sono stati superati. 

 

La funzione “Acquisti è prevista unicamente presso l’AOU Maggiore della Carità in linea con la 
DGR 34-189 del 28.07.2014 relativa alla centralizzazione degli acquisti e svolge la funzione per 
tutte le Aziende dell’Area Omogenea. 

Sono state apportate le opportune modifiche al Piano di Organizzazione. 

 

ASL BIELLA 

1. Si prescrive di superare la SC Dermatologia in quanto tale disciplina non è prevista dalla 
DGR 1-924/2015. 

La SC Dermatologia è stata ricondotta ad SS. 

 

2. In merito alla SC di Oncologia si prescrive di codificarla come “Oncologia senza letti” 
come previsto dalla DGR 1-924/2015. Per tale struttura è prevista la possibilità di 
impiegare il codice disciplina 64 utilizzando posti letto di area medica e/o chirurgica e il 
relativo personale infermieristico. Considerando tale scelta della programmazione 
regionale relativa alla disciplina di oncologia l’Azienda dovrebbe rivalutare 
l’organizzazione dipartimentale. 

Per la SC Oncologia è stato utilizzato il codice disciplina 64 ed è stata rivalutata 
l’organizzazione dipartimentale. 

 

3. In merito alla SC di Nefrologia/Dialisi è prevista la possibilità di impiegare il codice 
disciplina 29 utilizzando posti letto di area medica e/o chirurgica e il relativo personale 
infermieristico. 

Per la SC Nefrologia/Dialisi  è stato utilizzato il codice disciplina 29 apportando le 
conseguenti modifiche al Piano di Organizzazione. 

 

4. Si prescrive di ricondurre l’SC Neuropsichiatria Infantile al Dipartimento Materno-Infantile 
come previsto dalla DGR 26-1653/2015. 

La SC Neuropsichiatria Infantile è stata ricondotta al Dipartimento Materno Infantile. 

 



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

5. La SC Sanità pubblica veterinaria incorpora le SS veterinarie di area B e area C; tale 
previsione non risulta conforme all’art. 7 e seguenti del D.Lgs. 502/1992 che prevede 
strutture organizzative autonome, anche in forma di SSD, per le predette funzioni. 

Le SS veterinaria di area B e area C sono state trasformate in SSD. 

 

6. L’Azienda presenta un numero significativo di SSD la cui configurazione organizzativa 
non risulta giustificata in relazione ai requisiti prescritti dalla DGR 42-1921 del 27 luglio 
2015. Si prescrive pertanto di rivalutare l’articolazione delle SSD riconducendo in forma di 
SS nell’ambito delle SC di riferimento quelle che non rispondono ai requisiti previsti dalle 
Linee Guida Regionali. 

Le SSD che permangono sono tutte coerenti con le linee guida regionali e l’organizzazione 
aziendale. Sono state ricondotte ad SS le SSD Breast Unit e Malattie Infettive 
ricomprendendole, rispettivamente, nella SC Chirurgia Generale e Medicina Interna. 

 

7. Si prescrive che le SSD ospedaliere non debbano avere posti letto autonomi e relativo 
personale di supporto che devono afferire direttamente al Dipartimento di riferimento. 

Sono state apportate le conseguenti modifiche al Piano di Organizzazione. 

 

8. In merito alla SSD “Ematologia” la Regione rivaluterà la struttura nell’ambito della rete dei 
servizi trasfusionali e dei centri di produzione emocomponenti. 

Si rimane in attesa della rivalutazione e, qualora necessario, si procederà alla relative 
modifiche. 

 

9. La SSD Gastroenterologia e Endoscopia Digestiva dovrà essere rivalutata nell’ambito 
dello sviluppo della rete delle endoscopie digestive. 

Si rimane in attesa della rivalutazione e, qualora necessario, si procederà alla relative 
modifiche. 

 

10. Le SS previste nell’ambito del Distretto di Biella non possono essere denominate 
“Dipartimentali” in quanto non afferiscono ad un Dipartimento. 

Le SS previste nell’ambito del Distretto di Biella sono state denominate SS. 

 

11. Si prescrive di ricondurre l’SS di Epidemiologia al Dipartimento di Prevenzione come 
previsto dalla DGR 26-1653/2015. 

La SS Epidemiologia è stata ricondotta al Dipartimento di Prevenzione come SSD. 

 



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

12. Si prescrive di ricondurre a SS nell’ambito della SC SERD la SSD Farmacologia e 
Tossicologia. 

La SSD Farmacologia è stata ricondotta in SS nell’ambito della SC SER.D. 

 

VISTO il testo definitivo degli allegati A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, nei quali sono state recepite le prescrizioni regionali e sono stati eliminati 
alcuni refusi; 

DATO ATTO che con comunicazioni del 27 ottobre 2015 si è provveduto ad informare dei 
contenuti della D.G.R. n. 41-2295 del 19 ottobre 2015 il Collegio Sindacale, le Organizzazioni 
Sindacali Aziendali dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria non Medica, 
Amministrativa, Tecnica, Professionale e le OO.SS. - RSU del Comparto; 

DATO ATTO, altresì, che il testo definitivo dei summenzionati allegati è stato presentato in data 29 
ottobre 2015 al Collegio di Direzione aziendale; 

RITENUTO di dover inoltrare l’Atto Aziendale riadottato ed i relativi allegati al Collegio Sindacale, 
alla Conferenza dei Sindaci, al Consiglio dei Sanitari, alle Organizzazioni Sindacali Aziendali 
dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria non Medica, Amministrativa, Tecnica, 
Professionale ed alle OO.SS. - RSU del Comparto dando fin da ora mandato alla S.C. Affari 
Generali ed alla SC Politiche ed Amministrazione del Personale, ognuna nell’ambito delle proprie 
competenze, di provvedere in merito; 

RILEVATO che la copertura dei posti in dotazione organica dovrà essere effettuata in conformità ai 
tetti di spesa previsti dai provvedimenti regionali di programmazione ed indirizzo; 

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Avv. Diego Poggio, e del Direttore 
Sanitario, Dr. Angelo Penna, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

D E L I B E R A:  

1) di prendere atto che la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 41-2295 del 19.10.2015, ha recepito 
l’Atto Aziendale dell’ASL BI adottato con deliberazione n. 514 del 18 settembre 2015 
subordinatamente all’ottemperanza alle prescrizioni regionali di cui all’allegato 1 della sopra 
citata D.G.R. n. 41-2295/2015; 

2) di adeguare integralmente alle prescrizioni regionali, di cui all’allegato 1 della D.G.R. n.  41-
2295 del 19.10.2015, l’Allegato A al presente provvedimento ed i relativi allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Atto medesimo: 

 Piano di Organizzazione (Allegato 1); 

 Matrice delle Responsabilità Manageriali (Allegato 2); 

 Organigramma (Allegato 3); 

 Dotazione Organica (Allegato 4) 

3) di integrare la documentazione di cui sopra, in ossequio alle direttive fornite dalla Regione 
Piemonte con circolare prot. n. 15269/A14000 del 4 agosto 2015, con il prospetto riassuntivo 



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

delle strutture aziendali predisposto secondo il modello allegato alla citata nota regionale prot. 
n. 15269/A14000 del 4 agosto 2015 e suddiviso in Strutture Ospedaliere e Strutture non 
Ospedaliere (Allegato B) anch’esso adeguato alle prescrizioni regionali di cui all’allegato 1 
della sopra citata D.G.R. n. 41-2295/2015; 

4) di dare atto che gli atti di cui ai precedenti punti 2) e 3) sostituiscono integralmente gli allegati 
alla deliberazione n. 514 del 18 settembre 2015; 

5) di dare atto, altresì, che la copertura dei posti in dotazione organica dovrà essere effettuata in 
conformità ai tetti di spesa previsti dai provvedimenti regionali di programmazione ed indirizzo; 

6) di depositare n. 2 copie cartacee dell’Atto Aziendale, e relativi allegati, di cui n. 1 munita di 
attestazione di conformità all’originale, presso la Direzione Regionale Sanità - Settore Sistemi 
Organizzativi e Risorse Umane del SSR (ex Settore Pianificazione e Assetto Istituzionale) 
Ufficio Controllo Atti - unitamente a n. 1 copia del prospetto riassuntivo delle strutture aziendali; 

7) di inviare n. 1 copia dell’Atto Aziendale, e relativi allegati, all’indirizzo di posta elettronica 
Controlloatti.db2012@regione.piemonte.it unitamente a n. 2 copie (una in formato pdf ed una in 
formato excel) del prospetto riassuntivo delle strutture aziendali; 

8) di inoltrare l’Atto Aziendale riadottato ed i relativi allegati al Collegio Sindacale, alla Conferenza 
dei Sindaci, al Consiglio dei Sanitari, alle Organizzazioni Sindacali Aziendali dell’Area della 
Dirigenza Medica e Veterinaria, Sanitaria non Medica, Amministrativa, Tecnica, Professionale 
ed alle OO.SS. - RSU del Comparto dando fin da ora mandato alla S.C. Affari Generali ed alla 
SC Politiche ed Amministrazione del Personale, ognuna nell’ambito delle proprie competenze, 
di provvedere in merito; 

 

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Altresì 

D E L I B E R A: 

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 3 
della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

AP/DP/ST/sf 

mailto:Controlloatti.db2012@regione.piemonte.it


 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERAZIONE N. 567 del 29/10/2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

      

Dr. Gianni Bonelli 

 


	Titolo
	Funzioni
	Funzionifine

